183. *quas statim tituli ſui damnant.*] *De hiſ late-*

*Auctor et ex inſtituto ſuprā l. de Spec. c. 6. n. 51. vbi vide*

*Adn. noſtras, preſentim de Olympiis Ioui dicatis certami-*

*nibus n. 108. de Nemæis Herculi ſacris n. 109.*

184. & miſellus Archemorus.] *Archemorus (in-  
quit Rhenan.) Lycurgi filius à ſerpente laſius adhuc infans  
perit, ex incuria nutritio ſic Hypſipyle, que illum in gra-  
minibus reliquerat, oftenora Graec ſit laborabilis Lan-  
gian fonte. In eius pueri memoriam annuis agor institu-  
tus eft. Et quia perit adhuc infans, miſellum vocat, non  
miſerum.*

ULLIAN,  
in statu omnibus  
TELII.

16

185. & Antinous infelix.] Hunc (inquit idem) Hadrianius Cæsar in deliciis habuit, & tam tenere dilexit, ut ab illo ciuitatem Egypti cognominari, ubi & agomen illi quotannis celebrandum instituit. Quam rem in litteras pulcre resulit Egesippus sic scribens, referente Hieronymo: Tenuulos (inquit) mortuis templaque fecerunt, sicut usq[ue] hodie videmus. E quibus est & Antinous seruus Hadriani Cæsaris, cui & gymnicus agor exercetur apud Antinoum ciuitatem, quam ex eius nomine condidit, & statius prophetas in templo, hec ille. Notat. & deo Tertull. Antinoi in t. lib. adu. Marc. quum inquit: Alioqui si sic homo Deum committabitur, quomodo Romulus Consum, & Tatus Cloacinam, & Hostilius Paurem, & Merellus Alburnum, & quidem ante hoc tempus Antinoum, &c.

186. temel iam in sacramenti testatione cierata. Sic omnino legimus pro: tentatione, ut accipiatur pro: contestatione, que vox Auctori etiam de Sacramento baptismi non est invenita, quemadmodum latius infra Tom. sequent. l. de Baptism. num. 1. Placet autem magis lectio excusorum: Haenra erant pompa diaboli, &c. quam 3. MS. cod. Vatic. crunt. nam agit de cieratione iam facta. Siquis autem (Rhenan. inquit) hic obiicit, Tertullianus ante dixit: Aquam adiuturi, ibidem, sed & aliquanto prius in Ecclesia sub antistitis manu cõtestamur nos renuntiare diabolo, & pompe & angelis eius; Et hoc loco dicit: Semel iam in sacramenti testatione cierata: Is facere debet semel hic accipi pro prospicio & omnino, ita ut temel fecisse sufficiat.

187. etiam eccliam syderibus apud Homeri carmina coronatum.] Huic loco (inquit idem) subscrive Plinius (lib. nempe 16. c. 4.) Antiquitus quidem (inquit) nulla nisi Deo dabatur. Ob id Homerus caelo ratum eas & pralio uniuerso tribuit.

188. Ceterum à seculo coronantur & lupanaria, &c.] Videtur intelligere coronas, quibus Lares publici vel priuati in singulis domibus coronabantur, atque adeo & in lupanaribus, latrinis, & pistrinis, & carcere, & spoliatis, hoc est speluncis larorum, iuxta illud Plinius supradictum lib. 21. cap. 3. & Larium priuatorum publicorumque.

189. & Ludus.] Ludum litterarium intelligit, de quo supra Auctor lib. de Idolol. cap. 10. Flore scholæ coronanda.

190. & Amphitheatra.] Inter Amphitheatrum adparatus etiam coronas recenset Auctor supra lib. de spectac. c. 12. vbi quid Amphitheatum, Adnot. num. 12. 6.

191. ipseque libitinæ.] Recte Pithaus Aduers. lib. 2. c. 15. de sepulcris coronis interpretatur, de quibus etiam illud Plinius supradictum l. 21. c. 3. ac sepulcrorum & Manum.

192. At enim Christianus nec ianuam suam, &c.] De hoc supra Apologet. cap. 35. num. 464. De Diis vero Ostiorum lib. de Idolol. cap. 15. num. 113. 114. 115. 116. 117. 118. Cuius loci consideratione malum retinere: Cardam, seu Cardeam, cum editionibus excusis, quam Carnam, secundum 3. MS. cod. maximè quod à cardinibus ita dictum adserat tum hic Tertull. cum etiam B. Cypr. l. de Idolol. vanitate, vni etiam illuc adnotauimus n. 30.

#### CAP. XIV.

193. Tanto abest ut capitii suo manus inferat Idololatriæ, &c.] Caput hoc inscribimus: Quod capitii nullo modo corona conueniar, nisi ad instar Christi spinea. Illud autem: Tanto abest, phrasis est ut etiam

Rhenan.) Auctori familiaris. Porro de velamento corporis viris interdicto, & cui obnoxium est formine caput, latiss. tota lib. de Velandis virgin. Cuna quoniam hinc etiam mentio non fiat, verisimile non sit quod supra cap. 4. librum hunc illi priorem esse. Lugo autem omnium cum Latini: Quid enim est capitii formine proscriptio. Malum autem legere paulopost: Propterea non oportebat operofus mulier, pro eo quod est: conabatur, & quid sequatur, ut nec crinum artificie coronetur, & quod Apostolus ornatum quidem non coronam interdet.

194. ex Apostoli prospectu.] Hoc est (interpretatio Rhenano) proficiencia prouidentia que, quippe quoniam operofus mulier, pro eo quod est: conabatur, & quid sequatur, ut nec crinum artificie coronetur, sed illud magis Tertullianum est, ubi nuncas patr. feminae fasci Christus, & viri caput.

195. centenarius quoque rosis.] MS. 3. & 14. tunc centaureis. Verum lego cum Rhenan. centenarius quoque centifoliz meminist. Plin. 21. c. 4. qd. vñ dñris agit, quamquam neget Tibur. Prinapata non rosam centifolianam in coronis addatam. Aiqua Mida rostro vide supra T. 1. lib. de Pall. c. 2. n. 43.

196. fauos post fellæ guifatæ.] De huic proposito vide nostra Prolegomena. Aiqua præ: li forte, qm. f. qd. dum Latinus: li potes.

#### CAP. XV.

197. Serua Deo rem suam inattaminatum. Titulum postremo huic capiti damus: Quid à Christi corona exspectanda. Locus insignis pro corona, mercede bonorum operum, seu meritorum ordinum; de quibus tamen latius supra lib. ad Martyras. num. 43. & lib. de Patientia, cap. 11. num. 73. & 75. cap. 13. num. 82.

198. Qui vicerit, dabo ei coronam vite. Et hinc tu fidelis ad mortem, I. sicut aliis sapienti, & de morte quantum adparet lapidem, ex diobus scriptoribus unum conficit. Nam Apoc. 2. Esto fidelis ad mortem, & dabo tibi coronam vite, & 3. Qui vicerit, sic vestietur, &c. item: Qui vicerit, iam illum columnam.

199. bonum agoné.] similiter B. Cypr. c. 1. l. 3. Testim. ad Qur. c. 16. qui vocem Graecam: αγωνατινam fecerunt, pro eo quod noster interpret: ceterum vertit, 2. Tim. 4.

200. Protofedor & Presbyteri, &c.] Nihil (inquit Rhenan.) verbi compotius ex pergeño & quoniam & nostrum à Greco & & deo deuotum sit. Autem ad locum Apocalypsis 4. Et super thronum quatuor seniores, &c. Aiqua etiam hic scripta est: Et deinde vox Graec: η περιστροφη.

201. codémque auro, &c.] Et hinc (inquit Rhenan.) locus est Apoc. 14. Propterea post rotas citatum Apoc. 4. inquit: Si tales imagines in visione, quales videntur in representatione. Loquitur autem de visione fuisse qui scriptit Apocalypsin.

202. Stropholo aut draconario.] Testim. (inquit idem ex Plinio l. 21. c. 2.) scilicet coronis videntur antiqui, strophia appellant, unde nata fit strophæ. Porro Dracontarium videntur eis sculi vocabili, & pro corolla. Ego vero puto Dracontarium, corona intelligi confitam aut ex draconia herba, entulit ueris venena, cuius meminit Plin. l. 24. c. 1. aut regis mis draconilibus, de quibus idem l. 37. c. 10. & 11.

*Et si supra l. de Hab. muliebri, c. 6. n. 52.*

203. Nam & Reges nos Deo, &c. fecit.] *Vertit ad verbum ex Greco Σατιλεῖς, pro eo quod noſter interpres regnum.*

204. bonus miles.] *Loquitur (inquit Rhen.) de Mithre iſto, qui coronam in manu, non in capite gestauerat, ob eam rem in carcere raptus.*

205. Erubescit Romani commilitones.] *Hinc pater Roma hunc librum scriptum fuisse.*

206. sed ab aliquo Mithra militie, &c.] *Huius (inquit Rhenan.) Dei Mithre meminit in Prescriptionibus de diabolo nostrae religione sacra (immò sacramēta) imitante loquens. Tigit & ipse quosdam (inquit) utrūque credentes & fideles suos. Expiationem delictorum de lauacro reprobuit. Signat illuc in fratribus milites suos. Celebrat & panis oblationem, & imaginem resurrectionis inducit, & sub gladio redimit coronam. Quae postrema verba: & sub gladio redimit coronam, hic exponuntur. Nam hanc ceremoniam hoc loco explicat, quam demiro a nemine fuisse commemorandum. D. Hieronymus tantum obiter indicat, quoniam ad L. etiam de Institutione filia scribens: Ante paucis (inquit) annos propinquè vester Gracchus nobilitatem patriam sonans nomine, quoniam prefecturam geret urbanam, pone specum Mithra, et omnia portentia simulacula, quibus Corax, Niphus, Miles, Leo, Perse, Helios, Bromius pater, initiantur, subverit, fregit, exibit? Vbi videri Mithris fieri mentionem, cuius initiationem in specie Mithra hoc loco describit Tertullianus. Letantur sine Lutatius statij interpres ultimum carmen primi Thebaidos exposens:*

*Indignata sequi torquentem cornua Mithram, scilicet Apollinem à diversis gentibus varii appellari nominibus. Apud Achemenos enim Titan vocatur, apud Egyptos Osiris, apud Persas ubi in antro colitur, Mithra nominatur. Eius simulacrum forgebat reluctanter tauri cornua retinare; quo significatus Lunam ab eolum accipere, quoniam occiperet ab eius radiis segregari. Erat autem ipse Sol Leonis vultu cum tiara prisca habitus, utriusque manibus, cœa diximus, bouis cornua comprimit, sequendum Sol principale signum inculcat & frenat, Leone solice, ideo quid hic Denuo ceteros sui nomini & potestate impetu excellat, ut inter reliquias feras Leo: vel quid sit rapidum animal. Hoc ex illo Commentario propterea paulo prolixius retulit, ut melius intelligatur Tertulliani locu[m] lib[er]tatis, ad Marcum, quoniam inquit: Sicut arida & ardentes natura Sacramenta Leones Mithra philosophatur. Memorant & Marianus Capella Mithra, quem canit lib[er]tatis de nupt. Mer. & Philolog. Te Serapim Nilus, Memphis veneratur Osirin, Diffona sacra Mithram. — Plura dictio lib[er]tatis de Prescript. adu. her. cap. 40. Tom. sequi. videat Lector, tun de Mithra, tun de diabolo diuina affectante, ori paulop[er] Aut[or]s commemorat.*

207. in spelao & castris vere tenebrarum.] *De his spelao latius in hac verba B. Iustini Martyr adversus Tryphonem: Porro quando illi qui Mithras initiationes (scilicet enim verbo, pro eo quod alij: initia) tradunt,*

*è petra eum natum esse memorat (de quo vide etiam testimoniū B. Hieron, infra Tom. sequi, lib. de Prescript. adu. heret. supra dicto num. 241.) & spelæum nominant eum locum, ubi initiari ei credentes perhibent; non ego hic, quod à Daniele dictum est, lapidem absque manus ab celum de monte ingenti, & quod ab Esaiā est promulgatum, eos sequitos esse, atque haec consimiliter instituisse sciam? cuius Propheticæ promulgationis etiam verba omnia imitari sunt conati. Nam & in iste recteque agendi precepta, ut apud illos dicuntur, arte quadam effecerunt. Verba Esaiæ sunt talis cap. 33. Audite qui loge estis que feceris, & cognoscere propinquantes fortitudinem meā. Desicerunt in Sō iniqui. Corripit tremor impios. Quis annuntiabit vobis locum sempiternū? Ambulans in iustitia hinc apud illos, de quibus supra restat agendi precepta) loquens viam rectam, odo habens iniunctionem & iniunctionem, manus obtinens puras à munib[us], obtorans aures, vt ne audias iudicium sanguinis iniunctionis, communis oculis vt ne videas iniunctionem. Hic habitat in excelso specie petra fortis: (hinc spelæi imitatione) Panis dabitur ei (ex quo desumpta apud illos panis oblatio, cuius mentio fit libro de Prescript. adu. heret.) & aqua eius fidelis (quo pertinet de qua ibidē tinctio.) Regem cum gloria videbitur (quod ad resurrectionem pertinet) & oculi vestri longe proficiunt. Anima vestra meditabitur timore Domini: (hinc ibidem expiatio delictorum.) Vbi est litteratus? ubi sunt Consiliarii? ubi est eos dominans qui aluntur, parvum & magnum populum? Quidcum consilia non agitarunt, neque profunditatem vocum sciuerunt, ita ut non audirent, Populus vitiosus, & non est audiendi scientia: Quid ipsum rursum paucioribus his verbis non multo post repetit: Quid vero (inquit) Esaias de symboli arcanique specie vaticinio preloquitur sit, vobis recessi, sed eorum gratia, qui hodie vobiscum venere, locum eum repeatam: insuper hoc addens, propter verba eiusdem, eos qui Mithrae mysteria instituerunt, in loco qui apud illos spelæum vocetur, suos initiare, & sacrâque sua arcana peragere, diaboli instinctu agitatos. Atque spelæum istud primum Zoroastres in Persia montibus dicebat fergur prope fontes, iuxta quod habet Porphyrius in Comment. autri Nymphaeum, ex 13. Odiss. Homeri.*

208. quasi minimum martyrij.] *Hoc est (inquit id Rhenanus) quasi imitacionum martyrij quod pro Christo toleranti Christiani. Quare & hanc lectiōnem retinendam duxi, pro eo quod in excusis subpreferat: minimum; maximè quā illud etiā legit 3. MS. cod. Vatic. Unde nec placet lectio Geraldis hisp. Deorum snt. 7. qui legit: munus. Maximè quād haud ab simili B. Gregor. Nazian. Orat. 1. in Julian. Imper. scribat: Ab illo fuisse comparata martyria Christianorum cruciatibus, quae in Mithra sacris celebrabantur. Super quo loco (vti citatur ibidem & Geraldus) versus commentator. Mithra, id est, sol cui celebritates sunt, & imprimis à Chaldeis. Cu Deo qui volunt initiari, duodecim contumelias afficiuntur, per verbera, calorem, frigus, & alia eiusmodi. Quae proinde putat fuisse etiam ea facia, quae Commodus Imperator homicidio polluit.*

ULLIANO  
metationibus  
TELII.

V  
16

VVM prætextu contrariae consuetudinis, contra quam Apostolus præcepit, non modò nuptæ, & virgines hominum, seu seculares quæ ad nuptias virorum adspicunt; sed & virgines Dei, quæ Christo nuperant, præsertim in Ecclesiis caput non velarent; quod antea Græce, nunc Latinè quoque ostendit, virgines velari oportere.

I. Imprimis autem, consuetudinem aduersus veritatem non præscribere, ex eo docet, quid Regula fidei una irreformabili manente, cetera discipline & conuersationis admittant unitatem correctionis.

II. Maximè quum Ecclesiarum, quas Apostoli seu Apostolici viri condiderunt, consuetudo opponatur; nobis autem & illis una fides, unus Deus, idem Christus, eadem spes, eadem lauaci Sacramenta, una Ecclesia.

III. Proinde quum arbitrio cuiusque permitta res esset, ut quaque voluisse, aut velari, an non tegi, sicut & nubere; temerariam audaciam reprehendit, qua virgines hominum ambiant aduersus virgines Dei, quod aliter (velatæ inquam) illæ incederent; immo sacrilegi manibus dicatum Deo habitum à virgine electum detraherent.

IV. Neque verò obstatre quod opponitur, nullam mentionem virginum ab Apostolo faciam, ubi de velamine præfinit, sed tantum mulieres nominatas; quia Spiritus sanctus uno nomine Mulier etiam virginem intelligi voluit, ut potè quod generale sit vocabulum, unum Fœmina.

V. Ad sexum enim pertinere, non ad gradum sexus, probat scriptura Genesios; qua Eius mulier est cognominata, adhuc felix, adhuc virgo; post matrimonij verò connexum, mulier eius.

VI. Sic & Apostolum mulierem vocare Virginem Mariam, quam utique virginem constitutuisse, licet Hebion resstat; & Angelum Gabrielem ad Virginem missum, cum benedic illam, inter mulieres deputasse.

VII. Iam verò etiam ipsas rationes virginibus competere, per quas Apostolus docet velarificationem oportere.

VIII. Eadem itaque ratione virginem in muliere intelligendam, qua puerum in viro; utrumquum Adam adhuc integer ante nuptiarum congressum vir sit cognominatus in Genesio apud Apostolum vox: Omnis, tam de viro quam de muliere, & quæ virginem in viro atque in muliere comprehendendat.

IX. Alia item disciplina Ecclesiastice præscripta de muliere in virginem spectare; nam virginis, quantumvis carnem suam sanctificare proposit, licere in Ecclesia docere, tingeri, offerre, aut sacerdotalis officij sibi fortē vendicare.

X. Non itaque magis debere virgines honorigeram notam virginitatis sue (non velando) praeferre; quam tot viros virgines, tot spadones, qui nulla sibi defendunt continentia virginis, que tamen virginitate feminarum est laborior.

XI. Ad responsionem autem ex diuerso, quasi à natuitate proinde virginem operiri oporteat; responder, Apostolum intelligi debere, ex quo se virgo intelligere ceperit, post contemplationem maturitatem; interserens exempla tum Rebeccæ, que velata sponso suo occurrit, (sic minus post continentia votum virginis id faciendum) & ethnicorum, apud quos velata ad virum ducuntur.

Proinde tegantur superiora, cuius inferiora nuda non sunt, nec eas imitentur, quæ sola  
capitis nuditate virginitatem nundinant.

Deinde si & apud ethnicos propter homines iam nupturæ caput velant, saltem in Ecclesiæ virginitatem abscondant, ut in occulto mercedem apud Deum mercantur, quæ tantam oblationem Deo offerunt ipsius corporis & spiritus sui, cum illam ipsam naturam consecrati.

Neque vero cogendas ceteras ad huiusmodi opus virginitatis, quia ubi coactio, illic necessitas; ubi necessitas, illic infirmitas; & proinde facilè ruunt, & funem longum delictorum sibi adtrahentes, intecto tamen permanentes capite, ne prodantur, virgines sub Deo se mentiuntur.

Sed enim vera & pura virginitas, etiam feminarum oculos timens, confugit ad velamentum capitum tamquam clypeum, quo bonum suum protegat aduersus ictus tentationum, aduersus iacula scandalorum, aduersus fascinum etiam apud ethnicos metuendum.

Scripturam itaque legem hanc de velamine condidisse, naturam contestari, disciplinam exigere, maximè in virgine quæ Christo nupsit, illi tradidit carnem suam, illi sponsauit matritatem suam; qui quum alias sponsas & maritatas velari iubet, utique multo magis suas.

Postremò & eas, quæ in nuptias inciderunt admonet, ut ne quidem in momento hora à disciplina velaminis exolescant, tum Apostoli verbis, tum Arabicarum feminarum quæ faciem totam contegunt, & reuelationis cuiusdam exemplis; præsertim vero ne inter Psalmos aut in Oratione ipsa, vel quacunque Dei mentione, retectæ perseuerent.

Ceterum librum hunc germanum esse patet ex eius hoc Epiphonemate, Pax & gratia à Domino nostro Iesu redundet, cum SEPTIMIO TERTULLIANO, cuius hoc opusculum est. Deinde eundem imitatur B. Cyprian. lib. de Discipl. & habitu virginum, locis infra citatis. Habuerunt denique MS. Trithemius Catal. Script. & Politianus epist. 5. lib. 4. Editus autem fuit primum à Rhenano ex Paterniacensi & Hirsaugensi exemplaribus MS. cum Scholii, deinde castigatus ex cod. Gorzeni, additis Adnotationibus, quibus accessit etiam recognitio Sigismundi Geleni ex Britannico codice. Non tamen eiusmodi, quin plures adhuc loci recognitifuerint à nobis ex 3. MS. Vatic. codicibus, & Adnotationibus quoque nostris locupletati.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE VIRGINIBVS VELANDIS LIBER.

**D**OPRIVM iam negotium passus meæ opinionis, Latinè quoque CAP. I. ostendam, virgines nostras velari oportere, ex quo transitum ætatis sua fecerint. Hoc exigere veritatem, cui nemo præscribere potest, non spatium temporum, non patrocinia personarum, non priuilegium regionum. Ex his enim ferè consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita, in usum per successionem corroboratur, & ita aduersus veritatem vindicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem Ioan. 14. non consuetudinem cognominavit. Si semper Christus, & prior omnibus: æquè veritas sempiterna & antiqua res. Viderint ergo quibus nouum est quod sibi vetus est. <sup>4</sup> Hæresis non tam nouitas quam veritas reuincit. Quodcumque aduersus veritatem sapit, hoc erit hæresis, etiam vetus consuetudo. Ceterum suo vitio quis quid ignorat. Quod autem ignoratur, fuit tam requirendum, quam recipiendum quod agnoscitur. <sup>5</sup> Regula quidem fidei una omniò est, sola immobilis, & irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum om-

ULLIAN,  
in statu onibus  
TELE.

V.  
16.

nipotentem, mundi conditorem, & filium eius Iesum Christum, natum ex virgine Maria, D  
 crucifixum sub Pôto Pilato, tertia die resuscitatum à mortuis, receptum in celis, sedetem  
 nunc ad dexteram Patris, véntrum iudicare viuos & mortuos, per carnis etiam resurre  
 ctionē. Hac legē fidēi manente, cetera iam disciplinæ & conuersationis, admittunt noui  
 tatem correctionis, operante scilicet & proficiente usque in finem gratia Dei. Quale este  
 nim ut diabolus semper operante & adiuvante quotidie ad iniurias ingenia, opus Dei  
 aut cessaerit, aut proficeret desisterit,<sup>6</sup> cùm propterea Paracletum miserit Dominus, ut  
 quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur &  
 ordinaretur & ad perfectum perduceretur disciplina, ab illo vicario Domini spiritu lan  
 go. Adhuc inquit, multa habeo loqui vobis, sed nondum potestis ea bâtilare: Cùm vene  
 rit ille sp̄ritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem,<sup>7</sup> & superuenientia renuntiat  
 vobis.<sup>8</sup> Sed & supra de hoc eius opere pronuntiavit. Quæ est ergo Paracleti administra  
 tio nisi hæc, quod disciplina dirigitur, quod scripture reuelantur, quod intellectus refor  
 matur, quod ad meliora proficitur? Nihil sine ætate est, omnia tempus expectat. Denique  
 Ecclesiastes,<sup>9</sup> Tempus, inquit, omni rei. Aspice ipsam creaturam, paulatim ad fructum  
 promoueri. Granum est primò, & de grano frutex oritur, & de frutice arbuseula eniçit.  
 Deinde rami & frondes inualescent, & totum arboris nomen expandit, inde germi  
 nis tumor, & flos de germine soluitur, & de flore fructus apertus. Is quoque rudis ali  
 quandiu & informis, paulatim ætatem suam dirigens,<sup>10</sup> eruditus in manufactum inem  
 poris. Sic & iustitia (nam idem Deus iustitia & creature) primò fuit in rudimenti,  
 nativa Deum metuens: dehinc per legem & Prophetas promovit in infantiam: dehinc  
 per Euangelium effervuit in iuuentutem: nunc per Paracletum componitur in maturi  
 tatem. Hic erit solus à Christo magister & dicendus & verendus. Non enim ab eo lope  
 tur,<sup>11</sup> sed quæ mandantur à Christo.<sup>12</sup> Hic solus antecessor, quia solus post Christum.  
 Hunc qui receperunt, veritatem consuetudini anteponunt. Hunc qui audierunt vige  
 CAP. I. non olim prophetantem, virginis conteguunt. [<sup>13</sup> Sed nolo interim hunc morem vari  
 tati deputare. Consuetudo sit tantisper, ut consuetudini etiam consuetudinem opponam.  
 Per Græciam &<sup>14</sup> quasdam Barbarias eius, plures Ecclesiæ virginis suas abscondunt, sicut  
 & sub hoc celo institutum istud alicubi, ne qui gentilitati Græcanica aut Barbarica  
 consuetudinem illam ascribat. Sed eas ego Ecclesiæ proposui, quas & ipsi Apostoli vel  
 Apostoli ci vii considereret, & puto ante quasdam. Habent igitur & illæ eandem consue  
 tudinis auctoritatem, tempora & antecelfores opponunt magis quam posteræ ista. Quid  
 obseruabimus, quid deligenus? Non possumus respuere confuerudinæ, quam dannare non  
 possumus, ut potè non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet commun  
 icamus<sup>15</sup> ius pacis & nomen fraternitatis. Vna nobis & illis fides, vnu Deus, idem Christus,  
 eadem spes, eadem<sup>16</sup> lauaci sacramenta.<sup>17</sup> Semel dixerim, vna Ecclesia sumus, in  
 nostrum est, quodcumq; nostrorum est. Ceterum diuidis corpus: tam hic, sicut in omnibus  
 variè institutis & dubiis & incertis fieri solet, adhibenda fuit examinatio,<sup>18</sup> quæ magis erit  
 duabus tam diuersis consuetudinibus disciplinæ Dei conueniret. Et utique ea deligenda,  
 quæ virginis includit, soli Deo notas, quibus præter quod à Deo non ab hominibus ce  
 ptanda gloria est, etiam ipsum bonum suum erubescendum est. Virginem magis laudandum  
 quam vituperando confundas: quia delicti durior frons est, ab ipso & in ipso delicto imp  
 udentiam docta. Nam illam consuetudinem, quæ virginis negat dū ostendit, nemo pro  
 basset, nisi aliquæ tales quales virginis ipsa. Tales enim oculi volent generi virginem visam, que  
 les habet virgo quæ videti voler. Inuicem se eadem oculorum genera defiderant. Einusdem  
 libidinis est videri, & videre. Tam sancti viri est<sup>19</sup> subfundit, si virginē viderit, quam fandæ  
 simi antecessores. Tamen tolerabilius apud nos ad usque proximè, utrique consuetudini  
 communicabatur. Arbitrio permissa res erat, ut quæque voluissest aut regi aut proficeret, scilicet  
 & nubere: quod & ipsum neque cogitur neque prohibetur. Contenta erat veritas pe  
 cissi cum consuetudine, ut tacitè sub consuetudinis nomine frueretur se vel ex parte. Sed  
 quoniam cooperat agnitus proficeret, ut per licentiam utriusque moris indicium melius  
 partis emerget, statim ille aduerfarius honorū, multo que institutorum, opus suum fecit.  
 Ambiunt virginis hominū aduersus virginis Dei, nuda planè fronte temerariè audaciam  
 excitata. Et virginis videtur quæ aliquid à viris petere possunt, nedum tale factum, ut  
 licet æmulæ carum, tanto magis liberæ, quanto Christi solius ancillæ, dedantur illis. Scan  
 dalizamus,

A dalizamur, inquit, quia aliter aliae incedunt: & malunt scandalizari, quam prouocari.  
 Scandalum, nisi fallor, non bona rei, sed mala exemplum est, aedificans ad delictum. Bonae res neminem scandalizant, nisi malam metem. Si bonum est modestia, verecundia, fastidium gloriae, soli Deo captans placere: agnoscant malum suum, quae de tali bono scandalizantur. Quid enim si & incontinentes dicant se a continentibus scandalizari, continetia reuocanda est: & ne multi nobis scandalizentur,<sup>23</sup> monogamia recusanda est? Cur non magis haec querantur scandalio sibi esse petulantiam, impudentiam ostentatiam virginitatis? Propter eiusmodi igitur capita nundinatitia, trahatur virgines sancta in Ecclesiam, erubescentes quod cognoscantur in medio, pauentes quod detegatur accersitae quasi ad stuprum. Non minus enim & hoc pati nolunt. Omnis publicatio virginis bona, stupri passio est. Et tamen vim carnis pati, minus est; quia de officio naturae venit. Sed cum spiritus ipse violatur in virgine, sublato velamine didicit amittere quod tuebatur.<sup>24</sup> O sacrilega manus, qua dicatum Deo habitum detrahere potuerunt. Quid peius aliquis persecutor fecisset, si hoc a virgine electum cognouisset? Denudasti puellam a capite, & tota iam virgo sibi non est alia est facta. Exurge igitur veritas, & quasi de patientia erumpe, nullam volo consuetudinem defendas; nam iam & illa consuetudine, sub qua te fruebaris, expungitur. Te esse demonstra quae virginis tegit. Ipsa scripturas tuas interpretare, quas consuetudo non novit. Si enim nosset, nunquam esset. [25] Quatenus autem & de scriptis aduersus veritatem C A P. IIII. argumentari consuetudo est, statim opponitur nobis, nullam mentionem virginum ab Apostolo factam, vbi de velamine praefinit, sed tantum mulieres nominatas: cum si voluisset, & 1. Cor. 11. virginis tegi, de virginibus quoque cum mulieribus nominatis pronuntiasset: <sup>26</sup> quomodo illic, inquit, vbi de nuptiis tractat, quid pro seruandum sit etiam de virginibus, declarat: 1. Cor. 7. Itaque non contineri eas lege velandi capitum, ut non nominatas in hac lege: immo ex hoc non velari quae non iubentur, quae nec nominantur. Sed & nos eandem argumentationem retrahemus. Qui enim sciebat alias utriusque generis facere mentionem, virginis dico, & mulieris, id est non virginis, ex causa distinctionis, in his in quibus non nominat virginem, non faciens distinctionem, offendit conditionis communionem. Ceterum potuit hic quoque constituere differentiam inter virginem & mulierem, sicut alibi dicit.<sup>27</sup> Diuisa est mulier & virgo: igitur quas non diuisit, tacendo<sup>28</sup> inalterauit. Nec tam quia illuc diuisa est & mulier & virgo, hic quoque patrocinabitur illa diuiso, ut quidem volunt. Quanta enim alibi dicta, non valent, vbi dicta scilicet non sunt, nisi si eadem sit causa, quae alibi, ut sufficiat semel dictum? Illa autem causa virginis & mulieris longe diuisa est ab hac specie. Diuisa est, inquit, mulier & virgo, quare? quoniam infupta, id est, virgo, cogitat ea quae sunt Domini, ut sit sancta, & corpore & spiritu. Nupta autem, id est, non virgo, cogitat quomodo placeat viro. Hac erit interpretatio diuisionis illius, nullum habens locum in isto capitulo, in quo neque de nuptiis, neque de animo & cogitatu mulieris & virginis, pronuntiatum, sed de capite velado. Cuius nullam volens esse disceptationem, Spiritus sanctus uno nomine mulieris, etiam virginem intelligi voluit, quam propriè non nominando à muliere non separauit, & non separando coniunxit ei à qua non separauit. Nouum est nunc ergo principali vocabulo vti, & cetera nihilominus in eo vocabulo intelligi, vbi nulla est necessitas singillatim distinguendæ vniuersitatis? Naturaliter compendium sermonis & gratum & necessarium est: quoniam sermo lacinosus, & onerosus & vanus est. Sic & generalibus vocabulis contenti sumus comprehendentibus in se specialium intellectum. Ergo iam de vocabulo ipso. Naturale vocabulum est feminina.<sup>29</sup> Naturalis vocabuli generale mulier. Generales etiam speciale, virgo, vel nupta, vel vidua, vel quot etiam atatis nomina accedunt. Subiectum igitur est generali speciale, quia generale prius est: & <sup>30</sup> subiectiu[m] antecessuo, & portionale vniuersali: in ipso intelligitur cui subiicitur, & in ipso significatur, quia in ipso continetur. Sic nec manus, nec pes, nec vllum membrorum desiderat significari corpore nominato. Et si mundum dixeris, illuc erit & cœlum, & quae in eo, sol, & luna, & sidera, & astræ, & terra, & freta, & <sup>31</sup> omnis census elementorum. Omnia dixeris, cum id dixeris quod ex omnibus constat. Sic & mulier nominando, quicquid est mulieris nominavit. [32] Sed C A P. V. quoniam ita mulieris nomen usurpat, ut non putent competere illud nisi ei soli quae virū passa sit; probari à nobis oportet proprietatem eius vocabuli, ad sexum ipsum, non ad gradum sexus pertinere, quo communiter etiam virgines censeantur. Cum hoc genus secundum hominis à Deo factum est, in adiutorium hominis; femina illa, statim mulier est cognominata, adhuc fœlix,<sup>33</sup> adhuc digna paradise, adhuc virgo. Vocabitur, inquit, mu-

ULLIAN,  
notationibus  
TELII.

V.  
16.

lier. Habes itaque nomen, non dico iam virginis commune, sed proprium, quod à principio virgo sortita est. Sed ingeniosè quidam de futuro volunt dictum: Vocabitur mulier, quasi quæ hoc futura esset, cùm virginitatem resignasset: quoniam & adiecit, Propterea relinquit hominem patrem & matrem, &<sup>34</sup> conglutinabitur mulieri sua, &<sup>35</sup> erunt duo in carnem unam. Ostendant igitur primò, vbi sit subtilitas ista, si de futuro mulier cognominata est, quod interea vocabulum acceperit. Non potest enim sine vocabulo præsentis qualitatibus suæ fuisse. Ceterum quale est vt quæ in futurū vocaretur nomine designato, in presenti nihil cognominaretur? Omnibus animalibus Adam nomina imposuit, & nemini ex futura conditione, sed ex præsenti institutione, cui conditio quæcunque seruiret, hoc appellata, quod à primordio voluit; quid ergo tunc vocabatur? Atquin quotiescumque in scriptura nominatur, mulier appellatur, antequam nupta, & nunquam virgo cùm virgo. Hoc nomen tum unum illi fuit, & quando nihil<sup>36</sup> propheticō modo dictum est. Nam cùm scriptura refert fuisse nudos duos, Adam & mulierem eius, nec hoc de futuro sapit, quasi mulierem dixerit eius in praefatio vxoris. Sed quoniam & innupta illius mulier, de substantia ipsius: Hoc, inquit, os ex ossibus meis, &<sup>37</sup> caro ex carne mea vocabitur mulier. Hinc ergo tacita conscientia naturæ, ipsa diuinitas animæ in usum sermonis edidit nescientibus hominibus (sicut & alia multa, quæ ex scriptura fieri & dici solere alibi poterimus ostendere) vt mulieres nostras dicamus vxores, quamquam & impræi quædam loquamur.<sup>38</sup> Nam & Græci qui magis vocabulo mulieris in vxore vtuntur,<sup>39</sup> alia habent propria vocabula vxoris. Sed malo hunc usum ad scripturæ testimonium deputare. Vt enim duo in viam carnem efficiuntur per matrimonij nexum, caro ex carne, & os ex offibus, vocatur secundum originem mulier eius, ex cuius substantia incipit censeri factavox. Ita mulier non naturæ nomen est vxoris, sed vxor conditione nomen est mulieris. Denique mulier & non vxor dici potest; non mulier autem vxor dici nō potest, quia nec cœlestis. Constituto igitur nomine nouæ feminæ, quod est mulier, & explicito quod prius fuit, id est nomine assignato, conuertit iam ad propheticam rationem, vt diceret,<sup>40</sup> Propter hoc vbi supradic.  
*vbi supradic.* relinquet hominem patrem & matrem. Adeò separatum est nomen à prophetia, quantum ab ipsa persona, vt non vtique de ipsa Eua dixerit, sed in illas feminas futuras, quæ à matrice generis feminini nominari. Alioquin nō Adam relicturus erat patrem & metrem, quos non habebat, propter Euam. Ergo non ad Euam pertinet, quia nec ad Adam, quod propheticè dictum est. De maritorum enim conditione prædictum, qui ob mulierem parentes suos erant relicturi, quod in Euam cadere non potuit, quia nec in Adam. Sit ita res est, apparet non propter futuram, mulierem cognominatam, ad quam futurum nō pertinebat. Èò accedit quod ipse rationem eius nominis edidit. Cùm enim dixisset, Vocabitur mulier,<sup>42</sup> quoniam ex viro suo sumpta est, & ipso adhuc virgine,<sup>43</sup> Sed dicemus & de viri nomine suo loco. Nemo itaque nomen ad prophetiam interpretetur, quod ex aliis significatione deductum est: præsertim cùm appareat, vbi de futuro nomen acceptum. Licet scilicet,<sup>44</sup> vbi Eua cognominatur, personali iam vocabulo, quia naturæ precesserat. Si enim Eua mater viuentium est, ecce ex futuro cognominatur, ecce vxor & non virgo prænuntiatur, hoc erit vocabulum nuptiarum. Ex nupta enim mater. Ita hic quoque ostenditur non de futuro mulierem tunc nominatam, quæ postmodum acceptura erat futura conditionis suæ nomen. Responsum satis est ad hanc partem. [45] Videamus nunc iste Apostolus formam vocabuli istius secundum Genesim obseruet, sexui deputans illud, sic mulierem vocans virginem Mariam, quemadmodum & Genesim Euam. Scribens enim ad Galatas, Misit, inquit, Deus filium suum factum ex muliere. Quam vtique virginem constat fuisse,<sup>46</sup> licet Hebion resistat. Agnosco & angelum Gabrielem ad virginem missum, sed cùm benedicit illam, inter mulieres, non inter virgines deputat:<sup>47</sup> Benedicta tu inter mulieres. Sciebat & angelus mulierem etiam virginem dici. Sed & ad hanc duo ingeniosè quidam respondisse sibi visus est, quoniam quidem sponsata est Maria, idcirco & ab angelo & ab Apostolo mulierem pronuntiatam.<sup>48</sup> Desponsata enim, quodammodo impinguata. Tamen inter quodammodo, & verum, satis interest dūtaxat hoc in loco. Nam alibi in alieno habendum est. Nunc verò non quasi iam nuptam mulierem Mariam pronuntiantur, sed quasi nihilominus feminam, etiamsi non sponsam, quasi hoc à primordio dictam. Ille lud enim præiudicet necesse est, à quo forma descendit. Ceterum quod pertineat ad hoc capitulum, si hic desponsata adæquat, vt ideo mulier dicta sit Maria, non quæ feminam, sed quæ maritata, iam ergo Christus non ex virgine natus est, quia ex sponsata quæ virgo.

*Gen. 3.**Gal. 4.**Luc. 1.*

A virgo esse desierit hoc nomine. Quod si ex virginе natus est, licet ex despōnsata tamen integrā, agnosce mulierem etiam virginem, etiam integrā dīci. Hic certè nihil prophetiē dictū videri potest, vt futuram mulierem, id est nuptam Apostolus nominari, dicen- Gal. 4.  
do, factum ex muliere. Non enim poterat posteriorem mulierem nominare, de qua Christus nasci non habebat, id est virum passam: sed illa quae erat præsens, quae erat virgo, & mulier vocabatur post vocabulū huius proprietatem, secundum primordij formam, virginī, & ita vniuerso mulierum generi defensam. [49] Conuertamus ad ipsas iam rationes Cat. VII.  
recensendas, per quas Apostolus docet velati fœminam oportere, an cædem etiam virginibus competant: vt ex hoc quoque vocabulū communio inter virgines & non virginē constet, dum cædem velaminis causæ in utraque parte deprehenduntur. Si caput mulieris, vir est, utique & virginis, de qua fit mulier, illa quae nupsit: nisi si virgo tertium 1. Cor. II.  
genus est monstruorum aliquod sui capitatis. Si mulieri turpe est radi sive tonderi, utique & virginis.<sup>50</sup> Proinde viderit seculum æmulum Dei, si ita virginī cæsum capillum decori mētitur, quemadmodum & puero permīssum. Ergo cui æquē non conuenit radi sive tonderi, æquē conuenit operiri. Si gloria viri est mulier, quanto magis virgo, que & gloria sibi est? Ibidem.  
Si mulier ex viro & propter virum, costa illa Adæ virgo primum fuit. <sup>51</sup> Si mulier potesta- Ibidem.  
tem habere super caput debet, vel eo iustius virgo, ad quam pertinet quod in causa est. Si Gen. 2.  
enim <sup>52</sup> propter angelos, scilicet quos legimus a Deo & cælo ex aliis, ob concupiscentia 1. Cor. II.  
fœminarum; quis præsumere potest tales angelos, maculata iam corpora, & humana libidinis reliquias desiderasse, vt nō ad virginēs potius exarserint, <sup>53</sup> quarum flos, etiam humanam libidinem excussat? Nam & scriptura sic suggerit. Et factum est, inquit, cum Gen. 6.  
cepissent homines plures fieri super terram, & filiae natæ sunt eis. Confiscati autem filii Dei, filias hominum, quod pulchrae essent, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt. <sup>54</sup> Hic enim nomen mulierum Græcum, uxoris sapit, quia de nuptiis mentio est. Cum ergo filias hominum dicit, manifestè virgines portendit, quæ adhuc apud parentes deputarentur: nam nuptæ maritorum nuncupantur: cum potuerit dixisse uxores homini- 2. Cor. 13.  
num æquē, non adulteros nominans angelos, sed maritos, dum innuptas sumunt filias hominum, quas natas suprà dixit, sic quoque virginēs significans. Suprà natas, at hic an-  
gelis nuptas, aliud eas nescio quām natas, & dehinc nuptas. Debet ergo adumbrari facies tam periculosa, quæ usque ad cœlum scandala iaculata est, vt cum Deo assistens, cui rea est angelorum exterminatorum, <sup>55</sup> ceteris quoque angelis erubescat, & malam illam aliquid libertatem capitū sui comprimat, iam nec hominum oculis offerendam. Sed & si contaminatas iam fœminas angeli illi appetissent, tanto magis propter angelos virginēs velari debuissent, quanto magis propter virginēs angelī deliquisse potuissent. Si autē & naturæ præiudicium adiicit Apostolus, quod honor sit mulieris redundantia capillo- 1. Cor. IX.  
rum, quia coma pro opere signe est: utique hoc maximè virgini insigne est, quarum &  
omnatus ipse, propriè sic est, <sup>56</sup> vt concumulata in verticem, ipsam capitū arcem ambitu crinum conteget. [57] Horum certè omnium contraria efficiunt, ne vir caput velet: scilicet CA. VIII.  
cet quia non sit naturaliter cōsecutus ambitionem capillorum, quia radi sive tonderi non fit turpe illi, quia non propter illum angeli exorbitarint, quia gloria & imago Dei sit, quia caput eius Christus. Itaque cum de viro & muliere Apostolus tractet, cur illam oporteat velari, illum verò non, apparet cur & virginis silentium fecerit: eadem ratione scilicet virginem in muliere intelligentiam finens, <sup>58</sup> qua & puerum ut in viro deputandum non minuit, totum ordinem utriusque sexus propriis vocabulis complexus, mulieris & viri. Sic Adam etiam adhuc integer, vir in Genesi est cognominatus: Vocabitur, inquit, mu- Gen. 2.  
lier, quia de viro suo sumpta est. <sup>59</sup> Sic vir Adam ante nuptiarum cōgressum, quemadmo-  
dum & Eua mulier. De utraque parte satis ad vniuersam speciem cuiusque sexus Aposto- 1. Cor. IV.  
lus pronunciauit, & breuiter & plenè, tam instructa definitione, Omnis, inquit, mulier. Quid est omnis? nisi omnis generis, omnis ordinis, omnis conditionis, omnis dignitatis,  
omnis ætatis. Siquidem omne totum est, & integrum, & nulla sui parte defectum. Pars au-  
tem mulieris & virgo est. Æquē & de viro non velando, Omnis, inquit. Ecce duo diuersa Ibidem.  
nomina, Vir & Mulier, Omnis uterque. Dux leges obnoxia inuicem, hinc velandi, inde nudandi. Igitur si eo quod dictum sit omnis vir, commune est nomen viri, etiam nondum viri, <sup>60</sup> masculi inuestis: commune autem cum sit nomen secundum naturam, communis est & lex non velandi eius, <sup>61</sup> qui inter viros virgo est secundum disciplinam: cur non præ-  
dicatum sit proinde & mulierem virginem omnem muliere nominata contineri con-

ULLIANO  
in statu onibus  
TELII.

V  
16

soratio nominis, ut continetur & communione legis. Si virgo mulier non est, nec vir inuestis est. Si non operitur virgo, quia mulier non sit, operiatur inuestis, quia vir non sit. Eiusdem virginitatis aqua sit venia. Sicut virgines non coguntur velari, ita pueri non iubentur reuelari. Cur ex parte definitionem Apostoli agnoscimus absolutam, circa omnem virum,

<sup>62</sup> nec detractamus, quare non & puerum nominarit: ex parte autem praeuaricamur, & que nem non habemus, neque Ecclesia Dei. Ostendit contentionem aliquam de ista specie fuisse, ad quam extinguidam toto compendio vsus est: neque virginem nominans, ut ostendat dubitandum de velanda non esse, & omnem nominas mulierem, cum nominaret virginem. Sic & ipsi Corinthij intellexerunt. <sup>63</sup> Hodie denique virgines suas Corinthis velant.

**C. 9.** Quid docuerint Apostoli, qui didicerunt, approbat. [ <sup>64</sup> Videamus nunc, an sicut natura & causae argumenta virginis quoque competere monstrauimus, ita etiam disciplina Ecclesiastica prescripta de muliere in virginem spectent. <sup>65</sup> Non permititur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, <sup>66</sup> nec tingere, <sup>67</sup> nec offerre, <sup>68</sup> nec ullius virilis munera, ned nisi cerdotalis officij forte fibi vendicare. Quia ramus an aliquid horum virginis licet. Si virginis non licet, sed in omnibus eadem conditione subiicitur, & necessitas humilitatis cum muliere censemur, vnde illi unum hoc licebit quod omni feminis non licet? Quid prerogatiua meretur aduersari conditionem suam, si qua virgo est, & carnem suam sanctificare proponuit? <sup>69</sup> Idcirco velaminis venia fit illi, vt in Ecclesiam notabilis & insignis introeat, vt honorem sanctitatis in libertate capitii ostendat. Potuit dignissimus honorarium praecogitatu virilis aut gradus, aut officij, plane scio alicubi virginem <sup>70</sup> in viduatu ab annis nondum viginti collocatam. <sup>71</sup> Cui si quid refrigerij debuerat <sup>72</sup> episcopus, alter utique fabo respectu disciplinae praestare potuisset, ne tale nunc miraculum, ne dixerim monstrum, in Ecclesia denotaretur: virgo vidua hoc quidem portentuosis, quod nec quae vidua caput texit, vtrunque se negans, & virginem quae vidua deputetur, & viduam quae virgo dicatur.

**1. Tim. 5.** Sed ea auctoritate illic sedet infecta, qua & virgo. <sup>73</sup> Ad quam sedem prae annos sexaginta non tantum vniuersitatem, id est nuptiae aliquando eliguntur, sed & matres & quidem edatrices filiorum: scilicet, vt experimentis omnium affectuum structae, faciliter norint certas & consilio & solatio iuuare, & vt nihilominus ea decucurrerint, per quae feminis probabili potest, adeo nihil virginis ad honorem de loco permisum est. [ <sup>74</sup> Sic nec de aliquibus insignibus. Ceterum satis inhumanum, si feminis quidem per omnia viris subdit, honorigeram notam virginitatis suae praferant, qua suspiciantur & circumspiciantur & magnificetur a fratribus: <sup>75</sup> viri autem sunt virgines, tot spadones voluntarii <sup>76</sup> caco bono solo incedant, nihil gestantes, quod & ipsos faceret illustres. Debebunt etiam & ipsi <sup>77</sup> aliqui fibi insignia defendere, <sup>78</sup> aut pennas Garamantum, <sup>79</sup> aut crobylos Barbarorum, aut <sup>80</sup> cadas Atheniensium, aut <sup>81</sup> cirros Germanorum, <sup>82</sup> aut stigmata Britonum: Aut ex diuinitate, capite velati in Ecclesia lateant. Certi sumus spiritum sanctum magis masculis tales, quid subscribere potuisse, si feminis subscripisset: cum praeferre sexus auctoritatem, etiam ipsius continentiae nomine masculos potius honori oportuisset. Quorum quanto fons dignior omni ostentatione: si ostentatio, virginitatis est dignitas. <sup>83</sup> Non enim & continenterauerunt? Nā virginitas gratia constat, continentia vero virtute. Non concupiscentia concupiscendo inoleveris, grande certamen est. Cuius autem concupiscentia ignorans fructum, facile non concupisces, aduersarium non habens, concupiscentiam fructus. Quomodo ergo non magis viris aliquid tale Deus in honorem subscripisset, vel quia familiari, scilicet imaginis suae, vel quia plus laboranti? Si autem nihil masculo, multo magis feminæ. [ <sup>85</sup> Sed quod supra intermisimus, ex parte subsequuta disputationis, ne cohæstoli absolute definitione, omnem mulierem etiam omnis aetatis intelligendam: responde ex diuerso habebat, ergo a nativitate & a primo nomine aetatis, virginem operi oportet. Non ita est autem, sed ex quo se intelligere ceperit, & sensum naturæ suæ intrare, & de

**1. Cor. 11.** virginis exire, & pati nouum illud quod alterius aetatis est. Nam & principes gentes Adam & Eva quamdiu intellectu carebant, nudi agebant. At ubi <sup>88</sup> de arbore agnitionis gustauerunt, nihil primum senserunt quam erubescendum. Itaque sui quique sexus indelectum tegmine notauerunt. Sed & si propter angelos velanda est, sine dubio ab ea aetate

A lex velaminis operabitur, à qua potuerunt filiae hominum concupiscentiam sui adducere, & nuptias pati. Ex illo enim virgo definit, ex quo potest non esse. Et <sup>89</sup> ideo penes Israhel illicitum est ad virum tradere, nisi post contestatam sanguine maturitatem: ita ante hunc indicem <sup>90</sup> acerba res est. Igitur si tam diu virgo, quam diu acerba est, definit virginem cum matura cognoscitur, & vt non virgo iam legi applicatur, sicut & nuptiis. Et <sup>91</sup> desponsatae quidem habent exemplum Rebeccae, qua cum ad sponsum ignotu adhuc ignota perdulceretur, simul ipsum cognovit esse, quem de longinquu perspexerat, non sustinuit dexteræ colluctationem, nec oculi congreßionem, nec salutationis cōmunicationem, sed confessa quod senierat, id est spiritu nuptiam, negauit virginem velata ibidem. O mulierem iam de Christi disciplina. <sup>92</sup> Ostendit enim etia nuptias de aspectu & animo fieri, quemadmodum stuprum: nisi quod etiam Rebeccam quidam adhuc velant: de ceteris vero, id est, quæ de sponsatae non sunt, viderit parentum procrastinatio ex <sup>93</sup> angustiis vel scrupulositatib de scendens, <sup>94</sup> viderit & ipsum continentia votum. Nihil pertinet ad ætatem fua spatiæ cur rentem, sive que debita maturitati lucentem. Alia in occulto mater, natura: & alijs in latenti pater, tempus, filiam suam legibus suis maritarunt. Aspice nuptiam iam illam tuam virginem, & animam expectatione, & carnem transfiguratione, <sup>95</sup> cui tu secundum paras maritum. <sup>96</sup> Iam & vox obsolefacta est, & membra completa sunt, & pudor ubique vestitur, & <sup>97</sup> mens tributa defendunt: ac tu mulierem negas quam muliebria pati dicis. Si congressio viri mulierem facit, non tegantur, nisi post ipsam nuptiarum passionem. <sup>98</sup> Atquin etiam apud ethnicos velata ad virum ducuntur. Si autem ad desponsationem velantur, quia & corpore & spiritu masculo mixta sunt, per osculum & dexteræ, per quæ primum resignarunt pudorem spiritu, per commune conscientiæ pignus, quo totam condixerunt cōfusione, quanto magis tempus illas velabit, sine <sup>99</sup> quo sponsari non possunt, & quo vrgente sine sponsalibus virgines desinunt esse? Tempus etiam ethnici obseruant, ut ex lege naturæ iuria sua statibus reddant. <sup>100</sup> Nam foeminas quidem à duodecim annis, masculum verò à duobus amplius ad negotia mitrunt, pubertatem in annis, non spousalibus aut nuptiis decementes. Materfamilia vocatur licet virgo, & paterfamilia licet inuestis. A nobis nec naturalia obseruantur, quasi alius sit Deus naturæ quam noster. [ <sup>101</sup> Agnosce & mulierem, agnosce & nuptiam de testimonio & corporis & spiritus, qua patitur & in conscientia & in carne. Ha sunt tabellæ <sup>102</sup> priores naturalium sponsalium & nuptiarum. Imponit velamen extrinsecus, habenti regumen intrinsecus. Tegantur etiam superiora, cuius inferiora nuda non sunt. Vis scire quæ sit ætatis auctoritas? Propone utramque, immatûre compressam in habitu mulieris, & quæ maturitate progressa in virginitate daret cum suo habitu, faciliter illa mulier negabitur, quam ista virgo credetur. Tanta est adeo fides etatis, vt nec habitu obstrui possit. Quid quod etiam ha nostra etiam habitu mutationem etatis confitentur, similiusque se mulieres intellexerunt, de <sup>103</sup> virginibus edificant, à capite quidem ipso deponentes quod fuerunt: vertunt capillum, & in acie lasciuio comam sibi inferunt, crinibus à fronte diuisis apertam professæ <sup>104</sup> mulieritatem. <sup>C</sup>lam & consilium formæ à speculo petunt, & faciem morosiorum lauacro macerant, forfitan & aliquo eam medicamine interpolant, <sup>105</sup> pallium extrinsecus iactant, <sup>106</sup> calcum stipant multiformem, plus instrumenti ad balneas deferunt. Quid singula persequar? Sollemne manifestæ paraturæ totam circumferunt mulieritatem. Sed <sup>107</sup> virginari volunt sola capitï nuditate, uno habitu negantes quod toto suggestu profitentur. [ <sup>108</sup> Si propter homines habitu abutuntur, impleant illum etiam in hoc, vt & apud ethnicos caput velent. Certè in Ecclesiæ virginitatem suam abscondant, quam extra Ecclesiam celant. Timent extraneos, reuereantur & fratres: aut constanter audiat & in vicis virgines videri, sicut audent in Ecclesiis. Laudabo vigorem, si aliquid & apud ethnicos virginitatis nondinarint. Eadem natura foris quæ & intus, eadem institutio apud homines & apud Dominum eadem libertate constat. <sup>109</sup> Quo ergo foris quidem bonū suum abstrudit, in Ecclesia vero prouulgant? Exposco rationem. Vtrumne vt fratribus suis placeat, an vt ipsi Deo? Sicut ipsi Deo: tam idoneus est ad conspicienda quaque in occulto sit, quam iustus ad remuneranda quæ soli sibi fiunt. Deniq; præcipit, nihil <sup>110</sup> debuccinemus eorum <sup>111</sup> quæ a- <sup>112</sup> Matth. 6. pudillum mercedem merebuntur, nec ea ab hominibus cōpensemus. Quod si vnius Victoriati, vel quamcumque eleemosynæ operationem, sinistra conscia facere prohibemur, quantum tenebrarum circumfundere debemus, cum tātam oblationem Deo offerimus, ipsius corporis & ipsius spiritus nostri, cum illam ipsam naturam consecramus. Ergo

Iij

ULLIAN,  
in statu omnibus  
TELLE.

V.  
16

quod non potest videri propter Deum fieri, quia sic fieri Deus non vult, sequitur ut ho-  
 minum gratia fiat: utique primum illicitum, ut gloria libidinosum. Gloria enim illicitum est  
 eis, quorum probatio in omni humiliatione constat. Et <sup>113</sup> si à Deo confertur continetie vir-  
 tus; Quid gloriariis quasi non acceperis? Si vero non accepisti, quid habes quod datum tibi  
 non est? Hoc ipso autem constat à Deo data tibi non esse, quod illam non soli Deo prefas. Vi-  
 CA. XIII. deamus ergo quod humanū est, an firmum sit & verum. [114] Referunt aliquando dictum  
 à quodā, cum primum quæstio ista tentata est, & quomodo ceteras sollicitabimus ad hu-  
 iusmodi opus. Scilicet felices nos faciat, si plures erunt, & nō Dei gratia vel merita cuius-  
 que. Virgines Ecclesiam, an Ecclesia virgines ornari Deo, sive commendat? Confessus eligi-  
 tur gloriam esse in causa. Porro ubi gloria, illuc sollicitatio, ubi sollicitatio, illuc coactio, ubi  
 coactio, illuc necessitas, ubi necessitas, illuc infirmitas. Merito itaque dum caput nō regunt  
 ut sollicitentur gloria causa, ventres tegere coguntur infirmitatis ruina. Amulatio enim  
 illas, non religio producit; aliquando & ipse Deus venter earū, quia facile virgines frater-  
 nitatis suscipit. Nec tantum autē ruunt, sed & <sup>115</sup> funem longum delictorum sibi adtrahunt.  
 Prolata enim in mediū, & publicato bono suo elata, & fratribus omni honore & chari-  
 tatis operatione cumulata, dum nō latent ubi quid admissum est, tantum dedecoris cogniti  
 quantum honoris habuerunt. Si inectum caput virginitati ascribitur, si qua virgo ex-  
 derit de gratia virginitatis, ne prodatur, intereo permanet capite: & tūc iam alieno ambu-  
 lat habitu, id est quem sibi vendicat virginitas: permanet nihilominus in habitu, vel cum  
 saltē, alieno, ne scilicet mutatione prodatur. Consciæ mulierib[us], iā indubitate audem  
 Matth. 10. nudo capite ad Deū adire. Sed amulator Deus & Dominus, qui dixit, Nihil <sup>116</sup> occulit  
 quod non reuelabitur, plerasque etiam in conspectum deducit. Non enim confitebuntur,  
 nisi ipsorum infantū suorum vagitibus prodit[ur]. Quantū autem plures, nō etiam de pluri-  
 bus sceleribus suspectas habebis? Dicā licet nōlīm, difficilē mulier semel sit, quæ timeri-  
 fi: quæque iam facta potest virginē mentiri sub Deo, quanta item circa vterū suum audi-  
 bit, ne etiam mater detegatur? Scit Deus quot iam infantes & perfici & perduci ad partu  
 integros duxerit, debellatos aliquandiu à matribus. Facillimē semper concipiunt, & facil-  
 cisimē pariunt huiusmodi virgines, & quidem simillimos patribus. Hac admittit flagi-  
 coacta & inuita virginitas. Ipsa concupiscentia non latendi non est pudica: patitur aliquid  
 quod virginis non sit, studium placandi utique & viris. Quantum velis bona mente con-  
 sidera: neceſſe est publicatione sui periclitetur, dum percurrit oculis incertis & multis, dum  
 digitis demonstrantium titillatur, dum nimis amatur, dum inter <sup>117</sup> amplexus & oscula  
 fidua concalescit. Sic frons duratur, sic pudor teritur, sic soluitur, sic discitur aliter iam ple-  
 metipsam: etiā feminarum oculos pati non vult, alias ipsa oculos habet: cōfugit ad vele-  
 men capitū quasi ad galeam, quasi ad clypeum, qui bonum suum protegat aduersus <sup>118</sup>  
 tentationum, aduersus iacula scandalorum, aduersus suspicione, & susuros, & amulato-  
 nem, <sup>119</sup> ipsum quoque liuorem. <sup>120</sup> Nam est aliquid etiā apud ethnicos metuendū, quod  
 fascinum vocat, infeliciorem laudis & gloriae enigmioris eucentum. Hoc nos interdiu  
 diabolo interpretamur. ipsius est enim, boni odium, Interdum Deo depudamus, illius et  
 enim, superbiae iudicium, extollentes humiles, & depremptos elatos. Timebit itaque vng-  
 censorium lumen: & gaudebit, sibi soli & Deo nota. Sed & si cui innotuerit, sapit si <sup>121</sup> in-  
 rationibus gradum obtraxerit. Quis enim audebit oculis suis premere faciem clausam fa-  
 ciem non sentientem faciem (vt dixerim) tristem? Quicunque malus cogitatus ipsa feueri-  
 frangetur. Iā se etiam mulierem negat, quæ virginem cœlat. [122] In his consistit defensio  
 nostræ opinionis secundum scripturam, secundum naturam, <sup>123</sup> secundum disciplinam. Scriptura  
 legem condit, natura contestatur, disciplina exigit. Cui ex his consuetudo opinione pro-  
 dest, vel qui diuersæ sententiae color est? Dei est scriptura, Dei est natura, Dei est disciplina.  
 quicquid contrarium est ipsis, Dei non est. Si scriptura incerta est, natura manifesta est.  
 Et de eius testimonio scriptura incerta non potest esse. Si de natura dubitatur, disciplina  
 quid <sup>124</sup> magis Deo ratu sit ostendit. Nihil est illi carius humilitate, nihil acceptius mode-  
 stia, nihil perosius gloria, & studio hominibus placendi. Illud itaque sit tibi & scriptura, &  
 natura, & disciplina, quod ratum Deo inuenieris, sicut iuberis omnia examinare, & medie-  
 ra quæque sectari. Superest etiam vt ad ipsas conuertamur, quod libentius ita suscipiant.  
 Oro te sive mater, sive soror, sive filia, virgo, <sup>125</sup> secundum annorum nomina dixerim, reha-

A caput: si mater, propter filios: si soror, propter fratres: si filia, propter patres: omnes in tex-  
tares periclitantur, in due armaturā pudoris, circuinduc vallum verecundiarū, murum sexui  
tuo strue, qui nec tuos emittat oculos, nec admittat alienos. Adimple habitum mulieris.  
Ut statum virginis serues, mentire aliquid ex his quae intus sunt, ut soli Deo exhibeas veri-  
tatem, quanquam non mentiris nuptam.<sup>126</sup> Nupsisti enim Christo: illi tradidisti carnem  
tuam, illi sponsasti maturitatem tuā. Incede secundum spōsi tui voluntatē. Christus est qui  
& alienas spōnas & maritatas velari iubet, tisque multo magis suas. [127] Sed & vos ad-  
monemus alterius pudicitia mulieres, quae in nuptias incidistis, ne sic à disciplina velamini-  
nis exolefcatis, ne quidem in momento hora, ut quia reiscere illam non potestis, alio mo-  
do destruatis, neque rectæ, neque nuda incidentes.<sup>128</sup> Mitrīs enim & lanis quādam non  
velant caput, sed conligant, à fronte quidē protectæ: qua propriæ autē caput est, nudæ. Alię  
modicē linteolis, credo ne caput premant, nec ad aures v̄que demissis cerebrotenus ope-  
riuntur. Misereor si tam infirmo auditu sunt, ut per tegmen audire non possint. Sciat quia  
totum caput mulier est. Limites & fines eius eousque porruguntur, vnde incipit vestis.  
Quantum resoluti crines occupare possunt, tanta est velaminis regio, ut cœrueas quoque  
ambiantur. Ipse enim sunt quas subiectas esse oportet; propter quas potestas supra caput 1. Cor. 11.  
haberi debet, velamen iugum illarum est. Iudicabunt vos<sup>129</sup> Arabiæ fœminæ ethniciæ,  
qua non caput, sed faciem quōque ita totam tegunt, vt uno oculo liberato, contentæ sint  
dimidiā frui lucem, quām<sup>130</sup> totam faciem prostituere. Mault fœmina videre quām  
videri.<sup>131</sup> Quas propterea infœcissimæ ait Romana quādā regina, quōd adamare magis  
quām adamari possint, cū sint vel ex alterius infœcilitatis, & quidem frequentioris, im-  
munitate fœlices, quia facilis adamari quām adamare fœminæ possint. Et ethnicæ qui-  
dem disciplinæ<sup>132</sup> mercior, & (vt ita dixerim) barbarior modestia. Nobis Dominus etiā  
reuelationibus<sup>133</sup> velaminis spatiæ metatus est. Nam cuncta sorori nostræ angelus in som-  
nis cœrueas quasi applauderet verberans, Elegantes, inquit, cœrueas, & merito nudæ, bo-  
num est v̄que ad lumbos à capite veleris, ne & tibi ista cœruecum libertas non proficit. Et  
vique quod vni dixeris, omnibus dixeris. Quantam autem castigationem merebuntur  
etiam illæ,<sup>134</sup> quæ inter Psalmos, vel in<sup>135</sup> quacunque Dei mentione retectæ perseue-  
rant. Meritonē etiam in Oratione ipsa facillimè<sup>136</sup> simbriam, aut villum, aut quodli-  
ber filum cerebro superponunt, & tectas se opinantur? Tanti caput suū metiuntur.<sup>138</sup> Aliæ  
quibus planè maior est palma omni simbria & filo, non minus capite suo abutuntur, vt  
<sup>139</sup> belitia quādam magis quām auis, licet pennata, breui capite, protracta cœrueice, cetera  
altegradia. Hanc aiunt, cum delitescendum habet, caput solum planè totum in condensum  
abstrudere, reliquam se in aperto relinquere. Ita dum in capite secura est, nuda quā  
maior est, capitū tota cum capite. Tales erunt & ista minus quām vtile est tectæ. Opor-  
ter ergo omni tempore & omni loco memores legis incedere, paratas & instruetas ad  
omnem Dei mentionē: qui si fuerit in pectore, cognoscetur & in capite fœminarum. Hæc  
cum bona pace legentibus, utilitatē consuetudini præponentibus, pax & gratia à Domino  
nostro Iesu redundet, cum<sup>140</sup> Septimio Tertulliano, cuius hoc opusculum est.